
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          18-4-2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 569/17772 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΣΕΠΥ 

Ταχ. Κώδικας: 17671-Καλλιθέα  Ηπείρου 5, ΤΚ 10433 Αθήνα 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   

Τηλέφωνο: 210 928 72 11 Κοιν: Syngenta Hellas Μ. ΑΒΕΕ 

E-mail: inasiopoulos@minagric.gr   

    

    

    
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(μυκητοκτόνο επενδυτικό σπόρου) APRON XL 350 ES (metalaxyl-m), για περιορισμένη και 

ελεγχόμενη χρήση για επικάλυψη σε σπόρους κηπευτικών »  

 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα 

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.  

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως τροποποιήθηκε με 

τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/617 της Επιτροπής. 

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 

φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου”, όπως ισχύει.   

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού.  

7. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 Απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας 

απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας.  

8. Την αριθ. 128501/29.11.2005 Υπ. Απόφαση, με την οποία χορηγήθηκε οριστική έγκριση στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν APRON XL 350 ES (δραστική ουσία metalaxyl-m, αριθμός έγκρισης 60.028), 

όπως ισχύει. 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 569/17772/21.01.2022 αίτηση του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πολλαπλασιαστικού 

Υλικού (ΣΕΠΥ), καθώς και την καταχώριση του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με κωδικό id 5599. 

10. Το από 17-03-2022 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

11. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

 

ΑΔΑ: 6ΚΖΒ4653ΠΓ-ΝΧ3



 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Σε συνέχεια της αριθ. 5697/148275/4.6.2021 (ΑΔΑ: ΩΔ7Ζ4653ΠΓ-651) Απόφασής μας, με 

την οποία τροποποιήθηκε η με αριθ. 60.028 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος APRON XL 350 ES (δραστική ουσία metalaxyl-m, αριθμός 

έγκρισης 60.028) ως προς τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, καθώς 

και  

των αριθ. 4153/111443/24.6.2021 (ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ) και 7563/200387/3.11.2021 

(ΑΔΑ: ΨΡ064653ΠΓ-5ΡΣ) Αποφάσεών μας, με τις οποίες χορηγήθηκε κατά παρέκκλιση άδεια 

διάθεσης στην αγορά για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση στο εν λόγω σκεύασμα για 

εφαρμογή σε σπόρους κηπευτικών, με ισχύ από 24-06-2021 έως 21-10-2021 και από 03-11-2021 

έως 02-03-2022, 

επιτρέπουμε την επένδυση σπόρων με το σκεύασμα ή/και την εισαγωγή έτοιμων 

επενδεδυμένων σπόρων για διάστημα 120 ημερών ήτοι από 18-04-2022 έως 15-08-2022 με τους 

ίδιους όρους, όπως αυτοί περιγράφονται στις παραγράφους Α σημεία 1-6 της αριθ. 

4153/111443/24.6.2021 (ΑΔΑ: 6ΤΗΙ4653ΠΓ-6ΙΝ) Απόφασής μας. 

Οι επιχειρήσεις που δύνανται να επενδύσουν σπόρους ή/και να εισάγουν επενδεδυμένους 

σπόρους με το σκεύασμα APRON XL 350 ES, αναφέρονται στον ακόλουθο κατάλογο: 
 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΦΥΤΙΚΟ ΕΙΔΟΣ (ΣΠΟΡΟΙ) 

SYNGENTA HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕΒΕ   

ΣΠΑΝΑΚΙ (SPINACIA OLERACEA L.)  

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑΕΒΕ  

ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝ/ΠΗ ΑΕ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑΘΗΣ ΑΕ 

FYTRO SEEDS SA 

AGROS-GR ΙΚΕ  

ΑΓΚΡΙΜΟΡ ΑΕ 

AGROSEM ΕΠΕ 

SYNGENTA HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕΒΕ  

ΦΑΣΟΛΙ ΜΕ ΛΟΒΟ (PHASEOLUS VULGARIS L.)  

ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝ/ΠΗ ΑΕ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

FYTRO SEEDS SA 

ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑΘΗΣ ΑΕ 

AGROS-GR ΙΚΕ 

ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

ΑΓΚΡΙΜΟΡ ΑΕ 

AGROSEM ΕΠΕ 

ΑΔΑ: 6ΚΖΒ4653ΠΓ-ΝΧ3



 

 

FYTRO SEEDS SA 

ΚΟΛΟΚΥΘΙ (CUCURBITA PEPO L.)  

ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝ/ΠΗ ΑΕ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

AGROS-GR ΙΚΕ 

ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

ΑΓΚΡΙΜΟΡ ΑΕ 

AGROSEM ΕΠΕ 

SYNGENTA HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕΒΕ  

ΚΑΡΟΤΟ (DAUCUS CAROTA L.)  

ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝ/ΠΗ ΑΕ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ 

FYTRO SEEDS SA 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ  

ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

AGROS-GR ΙΚΕ 

ΑΓΚΡΙΜΟΡ ΑΕ 

AGROSEM ΕΠΕ 

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ 

ΠΑΝΤΖΑΡΙ (BETA VULGARIS L.)  

ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝ/ΠΗ ΑΕ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

AGROS-GR ΙΚΕ 

ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

FYTRO SEEDS SA 

ΑΓΚΡΙΜΟΡ ΑΕ 

AGROSEM ΕΠΕ 

RIJK ZWAAN HELLAS ΜΟΝ/ΠΗ ΙΚΕ  

 

 

 

 

 

CORN SALAD (VALERIANELLA LOCUSTA L.)  

ADAMA ΕΛΛΑΣ ΜΟΝ/ΠΗ ΑΕ ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ 

AGROSEM ΕΠΕ 

FYTRO SEEDS SA 

AGROS-GR ΙΚΕ 

ΥΒΡΙΔΙΑ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 

ΑΓΚΡΙΜΟΡ ΑΕ 

ΜΠΑΡΜΠΑ ΣΤΑΘΗΣ ΑΕ 
 

 

Γενικές υποχρεώσεις: 

1. Ο αιτών την κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά υποχρεούνται να ενημερώνει την 

υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση του οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από τη χρήση των 

επενδεδυμένων σπόρων. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας 

αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

 

ΑΔΑ: 6ΚΖΒ4653ΠΓ-ΝΧ3



 

 

 

 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του καν. 1107/2009, ο αιτών οφείλει να συγκεντρώσει και να υποβάλει 

στην Υπηρεσία μας το αργότερο έως 31/10/2022, έκθεση με πληροφορίες για τη συνολική ποσότητα 

σπόρων που εισήχθησαν και διατέθηκαν στην αγορά. 

 

 

 

 
                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΚΖΒ4653ΠΓ-ΝΧ3


		2022-04-18T12:28:31+0300
	Athens




